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 یهاي قاعده استاپل در حقوق عمومی داخلگستره و ویژگی 

 2یرضا آدابدیحم، 1یخیستار مشا

 

 چکیده
کند. قاعده استاپل موثري در تحقق دادرسی مبتنی بر عدالت و انصاف ایفا میقاعده استاپل امروزه نقش 

باشد و باتوجه متضمن دو عنصر اساسی تضاد و تناقض در گفتگو و رفتار طرفی است که مشمول استاپل می
اي براي نیل به عدالت به اینکه مبناي قاعده مزبور اصل ضرورت حسن نیت است حقوق خصوصی آن را وسیله

هاي اولیه داند. در واقع قاعده استاپل همان ادبیاتی است که به صورت کلاسیک و سنتی در دههانصاف می و
شده است، این اصل همانند قاعده استاپل به نوعی به ثبات حقوق شناسایی انتظارات مشروع از آن استفاده می

فا در حوزه حقوق عمومی و در ارتباط کند با این تفاوت که قلمرو اعمال انتظارات مشروع صرافراد کمک می
باشد. از اهداف پژوهش حاضر معرفی قاعده استاپل و کارکرد آن در حوزه حقوق عمومی میان افراد و دولت می

هاي قاعده باشد که گستره و ویژگیباشد. سوال اصلی که براي پژوهش حاضر مدنظر است این میداخلی می
باشد. تحلیلی به دنبال پاسخ به سوال فوق می-که به روش توصیفیاستاپل در حقوق عمومی داخلی چیست 

الملل هاي پژوهش بیان دارد که قاعده استاپل بعنوان یکی از اصول بنیادین حقوق، امروزه در حقوق بینیافته
به ها را ماخوذ و حقوق داخلی داراي کاربرد و فواید فروانی است. یکی از اثرات مهم قاعده این است که دولت

ها آور نیستند چرا که آنچه دولتشود به لحاظ حقوقی الزامنماید که گفته میهایی میرفتار و گفتار و توصیف
شان توانند هر وقت منافعدهند دال بر قصد و اعتقاد و برداشت حقوقی آنها از یک واقعیت است و نمیانجام می

 .یندایجاب نمود موضع و رفتاري متناقض با گذشته اتخاذ نما
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 مقدمه
الملل و حقوق داخلی کاربرد و فواید قاعده استاپل بعنوان یکی از اصول بنیادین حقوق، امروزه در حقوق بین

نماید هایی میگفتار و توصیف ها را ماخوذ به رفتار وفراوانی دارد. یکی از اثرات مهم قاعده این است که دولت
دهند دال بر قصد و اعتقاد ها انجام میآور نیستند چرا که آنچه دولتشود به لحاظ حقوقی الزامکه گفته می

شان ایجاب نمود موضع و رفتاري توانند هر وقت منافعو برداشت حقوقی آنها از یک واقعیت است و نمی
 متناقض با گذشته اتخاذ نمایند. 

شکنی، نقض قرارداد و معاملات ع بشري براي رشد نیاز به قوانینی دارند که از افراد در مقابل پیمانجوام
هاي قراردادي و ایجاد هاي قانونی نه تنها براي فرار اشخاص از زیربار مسئولیتحمایت کند. نقایض و کاستی

شود. عاملات و قراردادها میضرر براي دیگران، حربه مناسبی است بلکه سبب کاهش تمایل به انعقاد م
اي که در آن آنقدر امنیت حقوقی برقرار است که طرفین یک رابطه از لحاظ ذهنی آگاه و معتقد هستند جامعه

که کلیه رفتارها و گفتارهایشان از ابتداي مذاکرات اولیه تا انعقاد قرارداد و حتی تا زمان اجراي مفاد قرارداد 
شان را دارد دیگر نیازي به انعقاد قراردادهاي رسمی بسیار با شرایط و اصول ه نفعقابلیت استناد به ضرر و یا ب

هاي فراوان براي ثبت تعهدات کتبی یا شفاهی طرفین و یا حتی ضبط اوضاع و احوال خاص زمان و تبصره
این امر نه تنها گردند و بینند و با آسایش خاطر بیشتر وارد عرصه معاملات و قراردادها میانعقاد قرارداد نمی

گردد. یکی از گردد بلکه سبب کاهش دعاوي مطروحه در مراجع قضایی نیز میسبب گسترش معاملات می
گیرد قاعده استاپل یا همان منع ها قرار میعدالتیشود و در برابر بیاصولی که مانع بروز چنین وضعیتی می

 گویی به زیان دیگري است.تناقض
رو برشمرد، معرفی قاعده استاپل و کارکرد آن در حوزه حقوق عمومی راي مقاله پیشتوان باز اهدافی که می

گیرد شامل مفهوم و ماهیت حقوق قاعده در داخلی است. مباحثی که در مقاله حاضر مورد بررسی قرار می
الملل ینهاي قاعده استاپل و انواع آن در حقوق باصل انتظارات مشروع در حقوق عمومی داخلی، بررسی ویژگی

و همچنین شرایط تحقق اصل انتظارات مشروع در حقوق عمومی داخلی و در نهایت گستره اعمال اصل 
 باشد.انتظارات مشروع در حقوق عمومی داخلی می

 
 مفهوم و ماهیت قاعده استاپل -1

قاعده باشد که در مبحث اول آن به تعریف و تحلیل مفهومی این بخش شامل سه مبحث بصورت جداگانه می
گیرد استاپل پرداخته خواهد شد. در مبحث دوم جایگاه و ماهیت حقوقی قاعده استاپل مورد ارزیابی قرار می

 و در نهایت در بحث سوم به مفهوم و ماهیت اصل انتظارات مشروع اختصاص یافته است.
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 تعریف و تحلیل مفهومی قاعده استاپل -1-1
از آنجائیکه  .)Martin,1990: 153(است و ریشه در زبان فرانسه دارد  واژه استاپل از نظر لغوي به معناي مانع

هاي حقوقی مختلف است لذا پیدا این لغت دال بر مفهوم یک قاعده حقوقی کم و بیش متفاوت در سیستم
هاي مختلف به خصوص در زبان فارسی مشکل است. در زبان فارسی کردن معادلی دقیق براي آن در زبان

اي را پیدا کرد که تمامی معانی و مفاهیم مندرج توان واژهشود چرا که نمیاستاپل استفاده می عموما از واژه
 در واژه استاپل را در بر گیرد. 

در کتب و مقالات حقوقی دو تعریف موسع و مضیق براي تشریع قاعده استاپل بکار برده شده است. مفهوم 
گویی به زیان دیگري و یا منع گفتاري مانند (منع تناقضمضیق آن دربرگیرنده اصل عدم تناقض کرداري یا 

انکار بعد از اقرار و ...) در مراجع قضایی است. در حالیکه مفهوم موسع آن با داشتن قلمرو وسیع، مفاهیم 
 ).237: 1365گیرد (گایار،دیگري چون (رضایت، سقوط حق، ترك حق، اهمال در مطالبه حق) را نیز در بر می

ي مختلف حقوقی، از استاپل تعاریف مختلفی توسط حقوقدانان به عمل آمده که براي دستیابی هادر نوشته
 به یک تعریف جامع و مانع لازم است تعاریف مذکور را مورد بررسی قرار دهیم: 

استاپل عبارت است از اینکه یک طرف دعوي از «کند: فرهنگ حقوقی بلک، استاپل را چنین تعریف می
شود. ضرر دیگري، که به اعمال و رفتار آن اعتماد و مطابق آن عمل کرده است، ممنوع میمطالبه حقی به 

شود که شخص به موجب قانون از سخن گفتن برخلاف سند یا فعل خودش ممنوع استاپل هنگامی مطرح می
نعی است توان پذیرفت. استاپل ماشود. زیرا وضعیت یا رفتار متناقضی را که موجب زیان دیگري شود نمیمی

هاي قبلی و نهایی موضوع در دادگاه هایی را که در نتیجه ادعا، عمل و یا قضاوتکه انکار حقایق یا وضعیت
 .)Black,2009: 286-285(سازد ایجاد شده، ممنوع می

استاپل متضمن ممنوعیت طرف دعوي از اثبات یا رد موضوع خاصی «تعریف لنگان نیز از استاپل چنین است: 
ن اساس که وجود یا عدم آن، سابقا به وسیله یک عمل حقوقی، بطور قطعی علیه عموم یا شخص است بر ای

 .)Langan,1976: 168(» خاصی احراز شده است

استاپل عبارت است از ممنوعیت یک طرف «گوید: و در نهایت دریک دبلیو باوت در تعریف استاپل چنین می
» ف دیگر که با حسن نیت به توصیفات او اعتماد کرده استاش به ضرر طراز منتفع شدن از رفتار متناقض

). ولیکن ایراد وارد بر این تعریف این است که استاپل براي جلوگیري از ایراد خسارت و 5: 1394(کاتوزیان،
متضرر شدن طرف استناد کننده به استاپل است نه براي جلوگیري از منتفع شدن طرف ماخوذ با استاپل، 

اثر را نیز در بردارد چرا که ممکن است در بعضی موارد اگرچه طرف اتخاذ کننده مواضع گرچه عموما این 
 متناقض از رفتار و گفتار متناقض خود منتفع بشود لیکن ضرري نیز به طرف دیگر وارد نیاید. 
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 توان گفت: استاپل ممنوعیت شخص از اتخاذ مواضع، انکار و یا ادعاي هردر نهایت در تعریف استاپل می
چیزي که متناقض با آنچه قبلا به واسطه اعمال و گفتار و مواضع خود به طرق مختلف چه به صورت کتبی، 

 باشد.چه شفاهی و چه بطور صریح، چه ضمنی بعنوان واقعیت پذیرفته و یا توصیف کرده است، می
رابطه حقوقی ممکن  هایی است که طرفین یکعدالتیاي نظیر استاپل در پاسخ به بیپیدایش قواعد منصفانه

اي وجود داشته باشد و اي که ممکن است در هر رابطهها و عدم موازنهاست دچار آن گردند، غیر از نابرابري
ها و نقض باشد. بسیاري از پیمان شکنیناشی از حوادث و اتفاقات غیرقابل کنترل و یا ناشی طبیعت امور می

گیرد. تقلب، تدلیس، بطه، چه عمدي یا غیر عمدي صورت میتعهدات و توافقات نیز به سبب عمل یک طرف را
قصور و یا عدم حسن نیت هرکدام از طرفین یک رابطه حقوقی در هر یک از مراحل مذاکره، تفکر، انعقاد و یا 

تواند سبب ورود خسارت به طرف یا اجراي یک پیمان کتبی یا شفاهی به صورت مستقیم یا غیر مستقیم می
ابطه گردد و این چیزي است که از ناحیه هر نظام حقوقی محکوم و مطرود است. در واقع طرفین دیگر آن ر

فلسفه و هدف اصلی از پیدایش و بکارگیري قواعدي نظیر استاپل را باید در جلوگیري و ممانعت از این تقلبات 
، موانعی که در هر و تقصیرات دانست و از این جهت باید آنها را مرادف با نظم عمومی و اخلاق حسنه دانست

باشد. به عبارت دیگر باید پذیرفت استاپل نظام حقوقی خط قرمزي براي اعمال و رفتار مخاطبان آن نظام می
هاي برشمرده شده، در حقوق آن دانسته از کشورهایی راه یافته است که تاکید بر دادرسی منصفانه با ویژگی

در   ).George,1977: 88(زء اصول ابتدایی آنهاست و مبتنی بر حسن نیت و تشویق به پیشبرد عدالت ج
هاي مختلف حقوقی به اصل ضرورت حسن نیت بیشتر باشد حمایت توان گفت هر چقدر رویکرد نظامواقع می

تر و در نتیجه زمینه آن نظام از افراد در مقابل تقلبات، تقصیرات و یا اشتباهات و قصورات افراد دیگر، قوي
هاي باشد. اصل ضرورت حسن نیت بعنوان یک قاعده آمره در بسیاري از نظاممهیاتر می اجراي قاعده استاپل

 ).23: 1383نیا،گردد (افتخار جهرمی و شهبازيحقوقی دنیا پذیرفته شده و اعمال می

 جایگاه و ماهیت حقوقی قاعده استاپل -2-1
در ارتباط با وصف غیرحقوقی  در بررسی مفهوم قاعده حقوقی لازم است که وصف حقوقی را در مقابل و

هاي اي مربوط به اخلاق و نزاکت است اما گاهی ضرورتمدنظر قرار دهیم. اصولا قاعده غیرحقوقی قاعده
کند که قاعده اخلاقی داراي اهمیت ویژه شده و به نحوي لازم آید حکم مندرج در قاعده زندگی ایجاب می

قاعده حقوقی گردد. به محض اینکه اعتقاد به ضرورت قاعده اخلاقی داراي ضمانت اجرا گردیده و تبدیل به 
گردد. و لزوم تضمین آن در وجدان عمومی شکل گیرد قاعده از مرز اخلاقیات گذشته و وارد قلمرو حقوقی می

 چه به شکل قانون یا عرف و چه به شکل اصل کلی حقوقی.
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اي استنادي نماید که این ارتباط، رابطهمی لازم به ذکر است که قاعده حقوقی میان دو واقعه ایجاد ارتباط
اي که میان این دو وجود دارد به لحاظ ماهیت، قاعده حقوقی است که رفتار خاصی را مجاز یا است. رابطه
پردازد که باید بر وقایع محل قاعده حقوقی به تبیین آن نتایجی می ).56: 1370داند (فلسفی،ممنوع می

است متضمن نوعی ممنوعیت یعنی الزام به انجام یا عدم انجام چیزي باشد. گردد، حال این نتایج ممکن 
توان گفت قاعده بخشد که ذاتا فاقد آن بوده در واقع میهمچنین قاعده حقوقی به واقعه حقوقی وصفی را می

، کند (هماناي حقوقی است که بطور کلی نحوه رفتار انسان را در قلمرو امور مادي معین میحقوقی قضیه
172.( 

نماید که براي اجراي حکم قاعده در اي جاري میباتوجه به مطالب فوق، قاعده حقوقی حکمی را بر واقعه
مورد واقعه باید آن موضوع با حکم قاعده تطبیق داده شود و براي انجام این امر با فرض اثبات قاعده باید از 

قعه اثبات گردد و سپس ماهیت آن مشخص شود، مفاهیم انتزاعی به واقعیت رسید. لذا ابتدا باید وجود وا
اثبات واقعه مستلزم اقامه دلیل است و شناخت ماهیت واقعه منوط به ادراك رابطه میان قاعده حقوقی و 
واقعه عینی است. در نهایت باید گفت قاعده استاپل نیز حاوي حکم حقوقی است و متضمن ممنوعیت تضاد 

 ). 162یت واقعه عینی و تطبیق آن با قاعده استاپل (همان، و تناقض است و درخصوص ابعاد و ماه
دانند که هر کجا عدالت اقتضا کند، از اثبات یا بسیاري از حقوقدانان استاپل را تنها یک قاعده ادله اثبات می

و ها، آن را قاعده ماهوي اي از آراء دادگاهکند و برخی دیگر با استناد به پارهانکار موضوعی جلوگیري می
باشد. ادله قاعده استاپل بعنوان قاعده شکلی و جزء ادله اثبات دعوي می دانند.موجد حق براي ذینفع آن می

جمع دلیل است و به معناي وسیع، نمایش حقیقت یا واقعیتی است که مدعی در مقام اثبات صحت دعوي 
وال، وسایلی هستند که در اثبات کند. در دعواي حقوقی، دلیل و حوادث و اوضاع و احخویش به آن استناد می

دارد باشند. قاعده مربوط به ادله اثبات دعوي نیز در رد یا قبول دلیل موثر است و صرفا اظهار میادعا موثر می
که به خاطر احقاق حقوق، چه موضوعاتی ممکن است اثبات شوند و یا در آن راستا اثبات چه موضوعاتی 

رنده حکمی است که اثر آن اعطاي حق به یک طرف و شناسایی حق ممکن نیست اما قاعده ماهوي دربرگی
 ).222-224: 1372اوست (ملکم،

الملل، معتقدند که قاعده استاپل یک قاعده ماهوي است چراکه در ایجاد یا اعلام بسیاري از علماي حقوق بین
اي به برخی از نظرات اشارهنماید. در اینجا گردد و گاهی حقوق قانونی ایجاد میحقی مستقیما موثر واقع می

 پردازیم:آنها می
از نظر من قاعده استاپل داراي جنبه ماهوي است خلاصه اینکه اثرات حقوقی این «کند: قاضی آلفارو بیان می

 ».دهدکند و دعوي را فیصله میقاعده آنقدر اساسی است که خودش به تنهایی تعیین تکلیف می
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شود اما مفهوم استاپل اغلب بعنوان یک قاعده ادله اثبات تلقی می«معتقد است که:  1قاضی سرفردریک فولک
تري که مورد نظر واقع شده این است که استاپل بعنوان یک قاعده حقوقی ماهوي تلقی شده عمومی و صحیح

 ).15نیا،پیشین: (افتخار جهرمی و شهبازي» است
قاعده استاپل اغلب بعنوان یک قاعده ادله اثبات توصیف «وید: گنیز در نظري مشابه نظر فولک می 2قاضی برد 

 ).17(همان، » باشدتر این است که استاپل یک قاعده حقوقی ماهوي میشود اما صحیحمی

 مفهوم و ماهیت اصل انتظارات مشروع -3-1
ابل افراد و تقشود که در روابط مها و ادعاهاي موجه و معقولی گفته میانتظار مشروع به منافع، خواسته

شود بنحویکه عدم جاد میهاي اداري آنها ایها و رویهها، اظهارات، اقدامات و برنامهمقامات دولتی در اثر اعلام
فراد توجه و ناکام گذاردن آنها ضمن نقض تمایلات معقول سابق، موجب ورود خسارت یا سلب منفعت ا

ظارات مستلزم گردد و بدین جهت که این انتدولتی میمخاطب و متاثر از تصمیمات و اقدامات مقامات اداري 
را باید انجام  کند که سیاستیباشد. مقام عمومی با اظهارات خود اقرار و اعتراف مینوعی حمایت حقوقی می

هاي که افراد برنامه نماید بدین نحوکند و ایجاد انتظار موجه در مردم میدهد و به این طریق خود را متعهد می
گر این دهند در نتیجه ارا براساس آن شکل داده و به اتکاي آن زندگی خودشان را سامان می خودشان

 انتظارات پاسخ داده نشود باعث ورود خسارت به آنها خواهد شد. 
اهیت آن ادعاي در واقع انتظار مشروع حق نیست یا اینکه امتیازات مبتنی بر اعطاي قانونگذار نیست بلکه م

هاي ارات خواستهشود. این انتظاثر اعلامات، تصمیمات و یا رویه مقامات دولتی ایجاد می معتبري است که در
ستقر موجهی هستند که نه جنبه حق سیاسی دارند نه جنبه حق مالی بلکه ادعاهایی هستند که هنوز م

نتظارات مشروع ا اند. به عبارت دیگراند و از سوي تصمیم قضایی و یا رویه مورد شناسایی قرار نگرفتهنشده
ر ارتباط بین دکنند که اصولا مبتنی برخواست یا مصوبه قانونگذار نیستند در حقیقت آنها خلایی را پر می

 شود ولی این شکاف توسط قانونگذار و رویه پر نشده است. مردم و دولت ایجاد می
اي شهروندان لحاظ نشده رود در مواردي که حقوقی مشخص به وسیله قانونگذار بربر این اساس انتظار می

اي باشد که از اضرار به حقوق شهروندان جلوگیري شود. است، ترتیبات امر، وضع قوانین و اجراي آنها بگونه
کنند به اینکه هاي خود اقرار و اعتراف میها و برنامهبدین توضیح که مقامات عمومی با اظهارات، سیاست

کنند و همچنین ایجاد انتظار موجه در مردم خود را متعهد می سیاستی را باید انجام دهند و در واقع، هم
ریزي زندگی صورت گرفته گذاري و برنامهنمایند که اگر براساس آن انتظار موجه، توسط اشخاص، سرمایهمی

                                                      
1 Sir. Frederick Pollok  
2 Berd 
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باشد و افراد به اتکاي آن زندگی خودشان را سامان داده باشند در صورتیکه اظهارات پاسخ داده نشود موجب 
تواند بعنوان یکی از اصول یا سلب منفعت آنها خواهد شد در اینجاست که اصل انتظارات مشروع میخسارت 

تضمین کننده حقوق شهروندان در جامعه نقش بسیار مهمی را ایفا کند بطوریکه مردمی که مخاطب مقامات 
توانند به اعلامات و یهایشان در زندگی آنها موثر واقع شده مها و برنامهعمومی و دولتی هستند و سیاست

 اظهارات مقامات استناد کنند و درخواست رسیدگی عادلانه را نمایند.
ها درخصوص ماهیت این قبیل انتظارات نبوده توافق نسبی در باب تعریف انتظار مشروع، مانع اختلاف نگرش

ل انتظارات بوده و در نهایت موجد نگرش متفاوت کشورها در نحوه اعمال حمایت موثر حقوقی از این قبی
اي معتقدند احترام به انتظار مشروع در واقع رعایت نوعی حق است. حقی که در خلال است. از یکطرف عده
گیرد. از اینرو، انتظار شود و مورد استناد ذینفع قرار میهاي اداري و اجرایی تعریف میتصمیمات و رویه

اند که انتظار مشروع، بل گروهی دیگر بر این اندیشهها شناخت. در مقامشروع را باید در زمره یکی از حق
ماهیتا نوعی منفعت شخصی است. این منفعت ناشی از توقعاتی است که شهروند مخاطب، آن دسته از توقعاتی 

شوند و حفظ اعتماد که مستلزم ایجاد چنین منفعتی براي شهروند باشند، نوعا انتظار موجه و مشروع تلقی می
کند. با این حال این واقعیت، مانع از آن نیست که در حمایت حقوقی از آنها را ایجاب می عمومی به اداره،

 ).3: 1390مواقعی نظیر وجود منفعت عمومی مرجح، آنچه اعطا شده، سلب یا لغو نشود (زارعی و بهینا،
که نوعا انتظار مشروع، یک حق قانونی یا منفعت مستقر حقوقی منحصر به فرد و شناخته شده نیست، بل

هاي ها و رویهتوقعات عامی است که با اتکاي شهروندان به قطعیت و ثبات حقوقی تصمیمات، اعلامات، سیاست
گیرد و حمایت از اداري و اجرایی در ارتباط با کارگزاران عمومی و به ویژه مقامات و مراجع دولتی شکل می

ان بهتر، تحقق انتظار معقول، لازمه نیل به شود. به بیآن به شرط عقلانی بودن، امري ضروري محسوب می
انتظار مشروع است و معقولیت انتظار، خود مستلزم آن است که تصمیم، اعلام یا رویه اداري مربوطه، مطلوب 
و مورد توجه شهروند مخاطب باشد، بنحویکه لغو یا ابطال آن موجب ضرر و زیان شهروند مذکور شود. چنین 

 ).203: 1380وجد انتظار مشروع است و اداره باید به آن احترام بگذارد (زارعی،انتظاري، معقول محسوب و م
انتظار مشروع را باید ماهیتا یک اصل کلی حقوق اداري محسوب کرد. اصول کلی حقوق اداري هنجارهایی 

دارند. هستند که در رویه قضایی شکل گرفته و بر اداره و روابط آن با شهروندان و اشخاص خصوصی، حکومت 
این اصول، عمدتا مسبوق به متون قانونی نبوده ولی در عین حال، داراي ارزش برابر با قانون هستند. لذا براي 

شوند و رعایت آنها در کلیه اعمال و اقدامات توسط کارگزاران عمومی، ضروري است اداره لازم محسوب می
 ). 46: 1375(هداوند و مشهدي،
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هاي یطه صلاحیتحابزار قضات براي کنترل اعمال و اقدامات کارگزاران عمومی در از این منظر، انتظار مشروع 
ظر به اینکه نتوان وجود آن را همواره در متون حقوق موضوعه جستجو کرد، اما اختیاري است که اگرچه نمی

اي آن با تارههاي مرتبط با مفهوم ادراه و نحوه تعامل و کنترل اعمال و رفاز یکسو، محصول تحول اندیشه
لکه ماهیتا یک بشهروندان است و از سوي دیگر، جنبه فراگیر و عام دارد، باید آن را نه نوعی حق یا منفعت 

 ).46: 1375اصل کلی حقوق اداري محسوب کرد (کاتوزیان،
 
 ها و انواع قاعده استاپلویژگی -2

قوق داخلی نتظارات مشروع در حالملل و مفهوم اپس از بررسی اجمالی مفهوم قاعده استاپل در حقوق بین
 ها و انواع قاعده استاپل پرداخته خواهد شد.در این مبحث به بررسی ویژگی

 عناصر و شرایط تحقق قاعده استاپل  -1-2
 توان مورد بررسی قرار داد.عناصر و شرایط تحقق قاعده استاپل را به صورت ذیل می

 ایجاد یک فرض یا انتظار -1-1-2
تحقق قاعده استاپل ایجاد یک فرض یا یک انتظار نسبت به امور در آینده است. تعهد یا اولین شرط براي 

انتظاري که در نتیجه گفتار یا رفتار شخص خوانده نسبت به موضوعی، در ذهن خواهان ایجاد گردیده و در 
خواهان را مستحق  باشد که چنانچه به نحو مناسبی انجام نگیردولقع اظهار یا تعهدي نسبت به رفتار آینده می

کند. لازم به ذکر است که تعهد یا انتظار مناسب براي جبران خسارت به زعم قاضی دریافت خسارت می
آید یا تصوري فرض یا انتظاري که در نتیجه پذیرش آن، قراردادي به وجود می«عبارت است از:   1پریستلی
گیرد و یا منافعی به خواهان اي انجام میمعاملهشود، گردد بدین نحو که در آینده تعهدي اجرا میایجاد می

گردد، لذا جایی که خوانده از انجام دقیق توصیفات بیان شده ناتوان باشد، ملزم به توسط خوانده اعطا می
بیان این تفسیر از طرف قاضی  .)Lindy & Sharon,2005: 182( »گرددپرداخت خسارت به خواهان می

باشد و شامل انتظار در مورد ایجاد هرگونه رابطه حقوقی نگرانه استاپل میآینده پریستلی بیانگر ماهیت اساسا
گردد. البته لازم به ذکر است که ایجاد فرض یا انتظار نیاز به اهلیت نیز دارد و میان خواهان و خوانده می

ن اهلیت و توانایی نماید مجاز باشد. در واقع امري که به علت فقدابایست نسبت به اظهاراتی که میشخص می
تواند بطور غیرمستقیم به وسیله استاپل انجام شود، بنابراین قانونی شخص، مستقیما قابل انجام نیست نمی

توان اگر شخصی از نظر قانون اهلیت و صلاحیت لازم براي انتقال حقی را نداشته باشد به وسیله استاپل نمی

                                                      
1 Priestly 
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تواند فقدات سمت یا و ماخوذ نمود و در نتیجه استاپل نمیوي را به انجام آن عمل یا انتقال آن حق ملزم 
 اهلیت قانونی را جبران کند.

 اظهارات صریح و روشن -2-1-2
باشد. بدون تردید واضح بودن اظهارات و توصیفات موجد استاپل یکی از شرایط و عناصر اساسی استاپل می

و واضح باشد به این معنا که رفتار یا بیانی که  انتظار یا فرضی که خواهان برمبناي آن عمل کرده باید روشن
گیرد باید داراي آنچنان اوصافی باشد که یک فرض یا انتظار صریح و روشن را در توسط خوانده صورت می

ذهن خواهان ایجاد نماید و خواهان برمبناي آن توصیفات کافی و روشن عمل نماید. لذا چنانچه توصیفاتی 
گیرد داراي این چنین شرایطی نباشد و خواهان تنها برمبناي تصورات ناقصی که که توسط خوانده صورت می

از رفتار یا گفتار خوانده در ذهنش ایجاد گردیده عمل نماید دیگر مسئله ماخوذ بودن طرف به آن اظهارات 
عمل  باشد. در واقع توصیفی که بعنوان استاپلتواند مطرح باشد و خواهان مستحق دریافت خسارت نمینمی
تواند از استنباط شخصی از یک سري کند باید صریح، روشن و بدون ابهام باشد چرا که استاپل نمیمی

 اظهارات یا رفتار نشات گیرد.

 وجود تناقض -3-1-2
اظهارات متناقض «آید و اصولی که استاپل بر آنها است، از جمله اصول تعاریفی که از استاپل به عمل می

گویاي این مطلب است که » تواند از اظهارات متناقض خود منتفع گرددکس نمیهیچ «و » مسموع نیست
باشد. در اکثر تعاریف ذکر شده از استاپل نیز به این نکته اساسی اشاره وجود تناقض هسته اصلی استاپل می

به  شده که استاپل براي جلوگیري از ضرر و زیان ناشی از تناقض در رفتار و گفتار و مواضع طرف ماخوذ
هر عمل زیانباري «استاپل است. در واقع اگر تناقض نباشد اعمال و گفتار زیانبار موجد استاپل تابع اصل 

خواهد بود نه قاعده استاپل. در نتیجه باید بیان نمود که این تناقض است که » مستلزم جبران خسارت است
سازد رفتارها و گفتارهاي زیانبار مجزا میباشد و آن را از دیگر مشخصه اصلی اعمال و گفتار موجد استاپل می

 ).117: 1380(منصوریان،

 اعتماد به اظهارات و تغییر وضعیت -4-1-2
براي تحقق استاپل و در نتیجه آن جبران خسارت خواهان، ضروري است که خواهان به گفتار یا رفتار خوانده 

خواهان قطعا از عدم صحت آن گفتار، رفتار  اعتماد کرده و در نتیجه این اعتماد دچار ضرر شده باشد لذا اگر
و یا انتظار ایجاد شده، آگاهی داشته و از واقعیت مطلع باشد، هیچ استاپلی ایجاد نخواهد شد. از طرف دیگر 

تواند به استاپل متمسک گردد زیرا بدون شک اطلاع باشد قطعا نمیاگر فردي از گفتار یا رفتار دیگري بی
 اطلاع بوده اعتماد نماید.ي که از آن بیتواند به چیزکسی نمی
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باشد که باور و اعتماد باید بنحو معقولی ایجاد شده باشد، به این معنی نکته اساسی در مورد این شرط این می
کرد. گرفت به آن رفتار و گفتار اعتماد و اتکا پیدا میکه هر فرد متعارف و معقولی در شرایط خواهان قرار می

انچه اعتماد خواهان به گفتار یا رفتار خوانده، اعتماد غیر معقول و نامتعارفی باشد یا به به دیگر سخن چن
توان مدعی ایجاد استاپل شد. در این طریق غیر متعارف و نا معقولی حاصل شده باشد، در مقابل خوانده نمی

حکمی مبنی بر اینکه گفتار یا گونه اخطار قانونی یا باشد و نه هیچرابطه تنها آگاهی واقعی خواهان شرط می
 باشد.رفتار نادرست می

 انواع قاعده استاپل -2-2
هاي ناشی گردد، استاپلبطورکلی استاپل در حقوق انگلیس و آمریکا به دو دسته اصلی و اساسی تقسیم می

تفاوت میان هاي ناشی از انصاف (استاپل ناشی از رفتار). درخصوص هاي حقوقی) و استاپللا (استاپلاز کامن
 توان اینگونه بیان نمود که:این دو نظام حقوق، می

توانست به پرداخت غرامت به متضرر از عدم اجرا، حکم کند. لا تنها میدر مورد عدم اجراي قرارداد، کامن -
آمد و این چیزي بود که خارج از توان اما گاهی اجراي عین تعهد، ضمانت اجراي بهتري به حساب می

 شد. هاي مهردار (انصاف) این خواسته میسر میلا بود و لیکن با مراجعه به دادگاهي کامنهادادگاه
دانست به این معنی که هریک کرد و نقش قاضی را صرفا نقش داور میلا، دادرسی را مسابقه تلقی میکامن -

دیگر را به ارائه دلایلی که  اي ندارد که طرفاز طرفین باید دلایل خود را اقامه کند و هیچ یک از آنها وسیله
توانستند طرفین را ملزم به ارائه هاي مهردار عندالاقتضا میدر اختیار اوست مجبور کند، درحالیکه دادگاه

 دلایل نمایند.
 لا فرق داشت. آئین دادرسی انصاف هرگز داراي هیات منصفانه نبود و با آئین دادرسی کامن -
دلخواهانه و خودسرانه داشت و در اختیار قاضی مهردار بود که به بهترین هاي انصاف جنبه اعطاي راه حل -

هاي بعد از آگاهی مختصر نسبت به تفاوت ).181: 1394شکل عدالت و انصاف را ایجاد کند (صفایی و عراقی،
لا کامنلا و انصاف در ادامه مبحث، به بررسی اقسام استاپل و معرفی هر قسم از آنها باتوجه به تقسیمات کامن

 پردازیم.و انصاف می
 لااستاپل در کامن -1-2-2

باشد. این نوع از استاپل لا میهاي برگرفته از کامنهاي حقوقی یا تخصصی یا استاپلدسته اول استاپل، استاپل
-گیرد و برخلاف استاپللا دارد در مقابل استاپل ناشی از انصاف قرار میبه علت اینکه ریشه در سیستم کامن

باشد، از مدارك و اسناد طرفین و هاي ناشی از انصاف که اغلب منشأشان در کردار و گفتار شخص ماخوذ می
گیرد بعلاوه این نوع از استاپل به علت اینکه اغلب ناشی از روابط قراردادي است، ها نشات میآراي دادگاه
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هاي ناشی از رفتار (استاپل ناشی از تاپلباشد در حالیکه اسعلیه هر دو طرف رابطه قراردادي قابل استناد می
انصاف) تنها علیه کسی قابل استفاده است که با رفتار یا گفتار خود دیگري را گمراه کرده است. این نوع از 
استاپل، اساسا از جدا کردن تعهدات یا وقایع موجود که طرف دیگر یک رابطه قراردادي بر آنها استناد کرده 

کند. مگر آنکه این تعهدات بعدها به توافقات ضرر طرف دیگر است، جلوگیري میبه این دلیل که موجب 
طرفین الحاق گردیده و تاثیري در سرنوشت قرارداد اولیه نداشته باشد و یا اینکه وقایع موجود در زمان ایجاد 

 د داشته است.اي بوده که احتمال هرگونه تغییر در آنها بدون دخالت طرفین رابطه حقوقی وجوتعهدات بگونه
باشد که اعمال استاپل نسبت به تعهدات قبلی یا وقایع موجود یا گذشته عاملی ذکر این نکته نیز ضروري می

براي مجبور کردن افراد به پذیرفتن و پیوستن به تعهداتی که نیاز به قصد یا تعهد خاص دیگري دارد، نیست 
عدالتی و تواند سبب بینمیمعاملی ایجاد گردیده خود هاي عدالتیو به عبارت دیگر استاپل که براي رفع بی

حمیل تحکم ناروا در معامله و یا رابطه حقوقی افراد گردد و به ناحق تعهداتی مازاد به تعهدات اولیه بر افراد ت
 ).30نیا،پیشین: کند (افتخار جهرمی و شهبازي

 استاپل مبتنی بر انصاف -2-2-2
استاپل مبتنی بر انصاف یا به زعم برخی نویسندگان حقوق انگلیس و آمریکا استاپل ها، دسته دیگر از استاپل

گیرد. علت اساسی بر استقبال ها را در بر میباشد که بخش بزرگتر و مهمتري ا اقسام استاپلناشی از رفتار می
خلاقی این نوع از ها ماخوذ بودن آن از عدالت و انصاف و ریشه اعمومی ملل مختلف بر این نوع از استاپل

باشد. منبع استاپل مبتنی بر انصاف تا حدودي که به حقوق قراردادها مرتبط است در تصمیم ها میاستاپل
لحاظ گردیده است. وي به بیان این اصل » High Trees«در پرونده معروف به  1947قاضی دنینگ در سال 

گردد و طرفین نسبت به آن بطور کامل می کلی پرداخته که در جایی که تعهدي به صورت آگاهانه ایجاد
نمایند، متعهد مجاز نخواهد بود عملی را خارج از آن تعهد و به طور متناقض انجام دهد که در استناد می

شود که شخص نهایت به ضرر دیگر تمام شود. در این نوع از استاپل، شخصی با گفتار و کردار خود باعث می
اصی پیدا کند و براساس این اعتقاد به زبان خود عمل کند، در این صورت دیگر اعتقاد به وجود وضعیت خ

شخص مزبور از اینکه وجود آن وضعیت را نفی کند ممنوع است. این سخن بیانگر این اصل در حقوق است 
گردد، حقوق تداوم و عدم تضاد را لازم که به موجب آن هنگامی که تضاد در رفتار، موجب زیان دیگري می

تواند حق د. کار استاپل مبتنی بر انصاف ایجاد منفعت مثبت براي شخص نیست و به خودي خود نمیدانمی
جدیدي به وجود آورد یا سبب دعوایی را فراهم نماید. استاپل مبتنی بر انصاف براي جلوگیري از زیان بکار 

و نه اعطاي حقوق جدید شود به عبارت دیگر کار استاپل حفظ حقوقی است که قبلا به دست آمده گرفته می
 ).56(همان، 
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 ویژگی و شرایط تحقق اصل انتظارات مشروع -3-2
براي تحقق انتظار مشروع، علاوه بر معقولیت انتظار، وجود مجموع شرایط ذیل در وضعیت مربوط نیز امري 

 باشد:ضروري می
همه مخاطبین، صرفا یک حکم محتواي تصمیم یا اعلام، باید واضح و بدون قید و شرط باشد. بدین معنا که  -

 را از آن استنباط کنند و تحقق آن حکم نیز به وقوع امر دیگري وابسته نشده باشد. 
تصمیم یا اعلام مربوطه، مطلوب و مورد درخواست مخاطب باشد. بدین معنا که از رفتار مخاطب، تمایل  -

 وي به تداوم و بقاي تصمیم یا اعلام، قابل احراز باشد. 
بینی عواقب، به یا اعلام مربوطه به اطلاع مخاطب رسانده شده باشد بنحویکه ضمن محاسبه و پیشتصمیم  -

آن اتکا کرده و عدم شناسایی انتظار وي منجر به ایراد خسارت یا فوت منفعت او شود و این امر، بدون جبران 
 باقی مانده باشد. 

انجام شده باشد بنحویکه انتظار وي از آنچه بطور  اتکاي مخاطب به تصمیم یا اعلام مربوطه، در حد متعارف -
 طبیعی از تصمیم یا اعلام مربوطه قابل تصور است، بیشتر نباشد. 

تصمیم یا اعلام مربوطه، قابلیت انتساب مستقیم به فرد یا گروه خاص را داشته باشد. صدور گواهینامه یا  -
اي خاص خطاب به جامعه معلمین، ابراز و عدهمجوز فعالیت کسب و کار به نام یک شخص حقیقی و یا 

 هایی از چنین تصمیم و اعلامی هستند. نمونه
تصمیم یا اعلام مربوطه از جانب کارگزار عمومی یا دولتی اتخاذ یا اظهار شده باشد. در این مورد نیازي  -

یا اعلام، اقدام کرده هاي قانونی خود، نسبت به اخذ تصمیم نیست که مقام دولتی حتما در محدوده صلاحیت
 ).6-7باشد (زارعی و بهنیا،پیشین: 

بندي پل کریک باشد که این هاي منجر به ایجاد انتظارات مشروع، دستهبندي وضعیتترین دستهشاید ساده
 بندي کرده است:مسئله را در حیطه اصلی طبقه

 شوند. اداري دیگر لغو میتصمیمات اداري که قطعی و مطلوب شهروندان هستند و بعد با یک تصمیم  -
ها یا اظهارات مقامات عمومی که پس از اعلام، مقام اداري از تصمیم خود عدول کرده و تصمیمات و وعده -

 شود. منصرف می
ها شود: یکی اینکه سیاستمشی است. که این امر خود به دو قسمت تقسیم میها و خطبحث سیاست -

شود و دیگر خاذ شده و توسط خود این مقامات از تصمیم عدول میتوسط مقامات عالی تصمیم گیرنده ات
هاي کلان حکومت و نظام مشیها توسط مقامات، اتخاذ شده ولی در نهایت به دلیل تغییر خطاینکه سیاست

دهد هاي کلان جدید تغییر میسیاسی، مقام اداري تصمیم گیرنده، سیاست خود را در راستاي خط مشی
 ).9(همان، 
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اند از اختیارات خویش در جهت تقویت و دامه باید گفت بعنوان یک اصل کلی، کارگزاران عمومی موظفدر ا
هاي قانونی حمایت منافع عمومی استفاده کنند و براي انجام این مهم، ناگزیر از رعایت برخی محدودیت

هاي حقوقی اداري توسعه هستند. در این راستا، خود محدودسازي و قانونیت، اصولی هستند که در اکثر نظام
شوند. با این حال، گاهی اوقات وجود اصول مذکور نیز مانع خروج مقامات یافته وجود داشته و اعمال می

اداري از چارچوب اختیارات قانونی و یا انصراف و عدول از تصمیمات و اعلامات قانونی سابق نیست. تغییر 
ري توسط کارگزارن عمومی، به ویژه اگر با هدف انتفاع و خودسرانه و بدون ضابطه تصمیمات و اعلامات ادا

برداري براي خود یا گروه معینی از اشخاص صورت گیرد، یکی از مصادیق بارز فساد اداري محسوب بهره
نظر از کاهش اثربخشی و مشروعیت دولت، نظم و امنیت فردي و اجتماعی شود. بروز این پدیده صرفمی

اندازد. بدیهی است در فرض تحقق حالات اخیر، نه تنها منافع عمومی بلکه حتی میشهروندان را نیز به خطر 
هاي جدي، مواجه و به این جهت ها و انتظارات معقول شهروندان نیز با خطر ورود لطمات و آسیبخواسته

 حمایت حقوقی از آنها، امري ضروري و غیرقابل اجتناب تلقی خواهد شد. 
باید به حمایت حقوقی موثر از انتظارات شهروندان پرداخت و به چه نحوي باید  با این وجود، اینکه چگونه

شان ملزم کرد، مستلزم هاي مشروع ناشی از تصمیمات و اعلامات سابقمقامات اداري را به تبعیت از خواسته
تاکنون گیرد. در این خصوص هایی است که در آن انتظارات شهروندان مورد تهدید قرار میشناخت وضعیت

مطالعات تطبیقی مبین شناسایی چهار وضعیت عملی بوده که طی آنها انتظارات مشروع شهروندان توسط 
 مقامات و مراجع اداري، نادیده گرفته شده است:

کند ولی متعاقبا از عمل مقام اداري راجع به فرد یا گروهی محدود و مشخص، تصمیمی رسمی اتخاذ می -
 شود؛به آن منصرف می

مشی خاصی کند که در ارتباط با فرد یا گروهی محدود و مشخص، از رویه یا خطام اداري اعلام میمق -
 کند که با محتواي اعلام پیشین ناسازگار است؛کند، ولی متعاقبا اقدامی میپیروي می

تعاقبا گیري خود در ارتباط با برخی موضوعات را منتشر کرده ولی ممشی تصمیممقام اداري، رویه یا خط -
کند. این عمل، ضمن زوال انتظارات شخص یا اشخاص ذینفع، به جهت در موردي خاص، از آن عدول می

اند، مشی اعلام شده بودهایجاد برخوردي دوگانه با مخاطب اصلی و سایر شهروندانی که مشمول رویه یا خط
رو، توجیه لزوم حمایت از اینشود. از ها هم محسوب میها و رویهمغایر اصل برابري در مقابل خط مشی

 انتظارات در این وضعیت، به قوت توجیهی است که در وضعیت اول مطرح است؛
ها کند ولی متعاقبا به دلیل تغییر سیاستمقام اداري نسبت به ابراز اعلام یا اخذ تصمیمی عمومی اقدام می -

دهد. ابق خود عدول کرده یا انصراف میهاي کلان اداره یا حکومت، ناگزیر از اعلام یا تصمیم سمشیو خط
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هاي کلان اداره و حکومت اصولا حمایت حقوقی از انتظارات در این وضعیت، اندکی دشوار است، زیرا سیاست
شود. در قواعدي دائمی نیستند و به این جهت، تصور دوام و بقاي همیشگی آنها انتظار معقولی محسوب نمی

گانه فوق، فرض بر این است که عدم توجه به انتظارات مشروع شهروند هاي چهارهر حال در تمامی وضعیت
شود مخاطب، ضمن ایراد خسارات جدي به وي، موجب تخدیش اعتماد و اطمینان عمومی به اداره نیز می

 توان بیان نمود که:در نهایت امر، می ).14-16(همان، 
هاي تحلیلی مبهم است. لذا قضات را درگیر بحثاول: اصل انتظارات مشروع مفهوم واضح و شفافی نیست بلکه 

 گردد؛ کند و موجب سرگردانی قوه مجریه و مقامات اجرایی میو مفهومی می
شود که پذیرش اصل انتظارات مشروع به وسیله قوه قضائیه موجب بالا دوم: از ملاحظات عملی استنباط می

 )؛12-14: 1389ست (دولتی تپه رشت،هاي تجدیدنظر قضایی اها و دادخواسترفتن حجم درخواست
 شود. کاري مقامات دولتی میکاري و کتمانسوم: شناسایی این اصل موجب محافظه

و در نهایت لازم است بیان گردد که اصل انتظارات مشروع در حوزه قضایی و حوزه قانونگذاري تاکنون قابلیت 
 و تصمیمات قوه مجریه اعمال شده است.اعمال نداشته و بیشتر در حوزه اجرایی و درباره اقدامات 

 

 گستره اعمال قاعده استاپل -3
الملل و در این بخش سعی بر آن است که به بررسی اعمال قاعده استاپل در دو حوزه مختلف حقوق بین

حقوق داخلی پرداخته شود. بدین منظور ابتدا به بررسی این قاعده در حقوق کشورهاي مختلف پرداخته و 
 پردازیم.بررسی اعمال اصل انتظارات مشروع در حقوق عمومی داخلی میسپس به 

 اعمال قاعده استاپل در حقوق کشورهاي مختلف  -1-3
گیرد. الاصول قاعده استاپل در جوامع حقوقی مختلف با رویکردهاي متفاوتی مورد پذیرش و اجرا قرار میعلی

مرتبط با اصل ضرورت حسن نیت یا اصل انصاف است که کم این امر به علت جایگاه این قاعده در دل قواعد 
اند و خود اذعان بر این دارد که قاعده استاپل نیز نظیر قواعد مرتبط و بیش مورد پذیرش تمام ملل قرار گرفته

با ضرورت حسن نیت در معاملات، جنبه جهانی داشته و از منظر حقوق تطبیقی داراي پایگاه محکمی 
ولیه استاپل خود بر دو امر اساسی تضاد در رفتار خوانده دعوي استاپل و اعتماد و اتکا باشد. دکترین امی

هاي حقوقی متفاوت باتوجه به تاکیدشان باشد، نظامخواهان بر اظهارات ارائه شده توسط خوانده منطبق می
ه تلقی آنها از نهاد اند که بر شیوبه هریک از این دو عنصر اساسی، براي تحقق استاپل نتایج مختلفی گرفته

 شان تاثیر مستقیم گذاشته است.نویسیاستاپل و النهایه شیوه قانون
بعنوان مثال در حقوق کشورهاي فرانسه، آلمان، ایتالیا و انگلیس، تضاد در رفتار و اظهارات شخص است که 

بیان » اصل نمود«یا » اصل ظهور«آورد و تحت عنوان باشد و امکان اجراي استاپل را فراهم میمهم می
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شود. در مقابل در حقوق کشورهایی نظیر سوئیس، تاکید بر جلوگیري از سوء استفاده از باور و اعتماد می
طرف مقابل و جلوگیري از قرار دادن وي در وضعی است که مجبور شود علیرغم باور خود، به آن وضع تکیه 

باشد و در حقوق نیت در حقوق رومانیستی مینماید. اصل اعتماد نیز نظیر اصل ظهور مبتنی بر اصل حسن 
 تواند پشتوانه حقوقی محکمی براي اعمال قاعده استاپل ایجاد نماید. کشورهایی نظیر سوئیس می

مطابق حقوق انگلیس ایجاد وضع ظاهري باید آگاهانه باشد بدین معنی که طرف مقابل علیرغم باور دروي 
 د. خود باید وادار به قبول آن وضع شده باش

باشد منع رفتار متناقض فردي است که آگاهانه وضع ظاهري در حقوق فرانسه نیز آنچه مدنظر قانونگذار می
نماید تا طرف مقابل آن وضع را باور و بر باور قبلی خودش ترجیح دهد (افتخار جهرمی و را ایجاد می

 ).22-23نیا،پیشین: شهبازي
» تواند خلاف واقعیت موجود باشدهیچ اظهاري نمی«ي نظیر اینکه در حقوق کشورهاي آلمان و ایتالیا، تعابیر

وجود دارد که بیانگر نزدیکی مفهوم استاپل و تئوري ظواهر » اظهار خلاف واقعیت موجود ممکن نیست«یا 
 ).24امر در حقوق این کشورهاست (همان، 

صل اعتماد و همچنین گویی به ضرر دیگري را با ضرورت حسن نیت، احقوق سوئیس قاعده منع تناقض
 1943سازد. بر همین اساس یک راي مشهور دادگاه فدرال در سال تئوري منع استفاده از حق مربوط می

گویی به ضرر دارد هرگاه روش شخصی با رفتار قبلی وي تضادي بارز داشته باشد یک تناقضمیلادي اعلام می
 ).69: 1386ست (قدرتی،دیگري محسوب شده که باید آن را سوء استفاده از حق دان

شمولی نظیر قاعده ضرورت حسن نیت در هاي حقوقی مختلف با قواعد جهانگذشته از طرز برخورد نظام
هاي خاص معاملات یا قاعده انصاف در دادرسی، جهت پذیرش مستقیم نهاد استاپل یا جهت پذیرش مکانیزم

کشورهاي جهان مقرره خاصی که بیانگر رویکرد مستقیم قاعده استاپل هنوز در میان قواعد حقوقی بسیاري از 
خورد. در ادامه به بررسی قواعد به این نهاد و پذیرش صریح آن در کنار سایر قواعد حقوقی باشد به چشم نمی

 پردازیم، هاي قضایی برخی از کشورهاي جهان درخصوص نهاد استاپل بطور خاص میحقوقی و رویه
از پذیرش نهاد استاپل در نیوزلند راي صادره دادگاه تجدیدنظر نیوزلند درخصوص  هاتوان گفت اولین رگهمی

باشد که ضمن آن این دادگاه با پذیرش می 1988، در سال »Waltson Stoyes LTD V.Maher«دعواي 
دي تحقق استاپل در رفتار خوانده، حکم داد که اولا براي استناد به استاپل لزومی به وجود یک رابطه قراردا

باشد و ثانیا هرگونه معیاري که به سبب آن استاپل تنها بعنوان سپر مورد استفاده قرار از پیش موجود نمی
تواند سبب دعوي را فراهم آورد و ثالثا مهمترین رکن دکترین گیرد از میان رفته و استاپل به هر شکل می

هاي مشابهی د منع قرار گیرد. پس از آن دیدگاهاستاپل، انجام رفتار نامعقول از ناحیه خوانده است که باید مور
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هاي نیوزلند درخصوص نهاد استاپل به وجود آمد و آنها بارها به استاپل استناد در ذهن دادرسان سایر دادگاه
 ).70اند (همان، و براساس آن راي صادر نموده

اي این کشور بارها براساس هدر حقوق ژاپن استاپل به معنایی که مرسوم است وجود ندارد. هرچند دادگاه
هاي مبتنی بر انصاف نیز بعنوان اصل اعمال حسن نیت در ژاپن مطرح اند و استاپلاستاپل راي صادر نموده

باشد و بر باشند. در حقوق این کشور دامنه اعمال اصل حسن نیت شامل مرحله پیش از قرارداد نیز میمی
گردد و همچنین جایی که یک طرف به غلط نابود میاین اساس هنگامی که مذاکرات قراردادي توسط 

مذاکرات پیش از قرارداد سبب ایجاد انتظار مشروع در نزد یک طرف شده و او را به اشتباه انداخته و در این 
ها حکم به پرداخت خسارت به طرف حال طرف دیگر قصد فسخ یا از بین بردن این مذاکرات را دارد، دادگاه

هاي مربوط به اعتماد بته حوزه پرداخت خسارت را محدود به خسارت واقعی یا هزینهدهند. البیگناه می
 نمایند. می

شان هنوز جایی در حقوق آمریکا برخلاف ژاپن و بسیاري دیگر از کشورها که در میان قواعد و مقررات مصوب
نویسی ن و حقوقی، مورد قانوناند استاپل مانند دیگر نهادهاي متمدبراي استاپل و اقسام مختلف آن باز نکرده

قانون قراردادي ایالت متحده آمریکا درخصوص استاپل از وعده اینگونه  90و تصویب قرار گرفته است. ماده 
دهد: متعهدي که طرف دیگر را به ایجاد عملی یا خودداري از عملی به نفع متعهدله ترغیب کرده توضیح می

عدالتی تنها از این راه ممکن باشد ملزم به انجام چنانچه رفع بی و سبب ایجاد انتظار معقولی نزد وي شده،
باشد. براي تحقق استاپل بر وعده براساس این مقرره، چهار عامل توسط حقوقدانان آمریکایی آن تعهد می

 لازم شناخته شده است.
 بینی کافی نیست؛وجود تعهدي واضح و روشن که مربوط به آینده باشد بنابراین صرف اظهار عقیده یا پیش -
 متعهدله باید دلایلی براي پذیرش تعهد و ایجاد اعتماد داشته باشد؛ -
تعهد انجام شده باید متعهدله را به ایجاد اعتماد واقعی ترغیب کند، که نتیجه آن گمراه شدن و ایجاد انتظار  -

 معقول نزدي وي باشد؛
 ز راه جبران خسارت ممکن باشد.عدالتی تنها ااوضاع و احوال آنچنان باشد که رفع بی -

ها درخصوص لزوم وجود عوض در رابطه به این ترتیب در حقوق آمریکا ماده مورد اشاره، شماري از محدودیت
قراردادي را از بین برده و دکترین استاپل مبتنی بر انصاف را بر عقیده منصفانه رفتار غیرمعقول، بنا نهاده 

 ).73است (قدرتی،پیشین: 
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 اعمال اصل انتظارات مشروع در حقوق عمومی داخلی  -2-3
ها انتظارات مشروع به رسمیت در این مبحث به این امر پرداخته خواهد شد که در کدام تصمیمات و وضعیت

 گردد.گیري کدام دسته از مقامات عمومی مشمول بحث میشود و همچنین تصمیمشناخته می
ضعیت عملی قابل شناسایی است که در آنها انتظارهاي مشروع نادیده در پاسخ باید بیان نمود که چهار و

 نمائیم. شود. در ذیل اختصارا مواردي را در این خصوص بیان میگرفته می
کند و سپس هنگامی که یک مرجع دولتی راجع به یک شخص یا گروهی محدود تصمیمی رسمی اتخاذ می -

 گرداند.از آن روي بر می
کند که رویه یا سیاست خاصی را در ارتباط رجع دولتی آشکارا یا به نحو ضمنی اعلام میهنگامی که یک م -

 گیرد که با اعلام پیشین خود متفاوت است.کند و سپس تصمیمی میبا یک فرد یا گروه دنبال می
عمومی ها را اعلام مشی خود، در ارتباط با اتخاذ برخی تصمیمهنگامی که یک مقام دولتی رویه یا خط -

 کند.کند و سپس از رویه موردنظر در موردي خاص عدول میمی
مشی آن هنگامی که یک مرجع دولتی به دلیل آنکه در فاصله اعلام اولیه و گرفتن تصمیم، رویه یا خط -

 ).33: 1387گرداند (شونبرگ،تغییر کرده از اعلام کلی و عمومی خود روي بر می
ست یک ایده کلی وجود دارد که انتظار مشروع صرفا در حوزه حقوق اداري در بحث مقامات هم لازم به ذکر ا

و در نتیجه در ارتباط با مقامات قوه مجریه، مشخصا رئیس جمهور، وزارء، استانداران، فرماندهان و کسانی که 
 هاي دیگر کاربردي ندارد.شود و در حوزهدر ارتباط با امور اجرایی هستند مطرح می

ر بحث قواي مقننه و قضائیه اگر با دید کارکردگرایانه به اصل انتظار مشروع و به قلمرو آن بعبارت دیگر، د
توان آرایی را پیدا کرد که تصمیماتی را که مربوط به امور اداري در حوزه هاي قضایی مینگاه کنیم در رویه

هاي توان گفت کارویژهیقت میاند. در حققوه مقننه یا قضائیه هم بوده مشمول اصل انتظار مشروع قرار داده
اند که قوه مقننه و قضائیه یعنی قانونگذاري و صدور راي به این دلیل از انتظار مشروع کنار گذاشته شده

هاي خاص تجدیدنظر، تغییر و اصلاح در آنها، در قوانین وجود دارند و نیازي به پذیرش این اصل دیده مکانیزم
توانند از جا دارد به این مسئله پرداخته شود که آیا مقامات عمومی میشود. بعد از بیان مطالب فوق نمی

شان بوده امتناع ورزند؟ بعبارت دیگر عدم انجام تصمیم یا فعالیتی، تنها با استناد به اینکه خارج از صلاحیت
از در پاسخ باید گفت اصل خروج  باشد یا خیر؟تغییر تصمیمات فقط شامل تصمیمات داخل در صلاحیت می

گوید اگر مقامات تصمیمی را گرفتند که خارج از حیطه اختیارات آنان بود نباید آن تصمیم را صلاحیت می
اند و از لحاظ اصل مذکور مهم نیست اجرا کنند و در صورت اجرا، این مقامات مرتکب یک کار غیرقانونی شده
کند. در این م تکیه کرده تعرض میکه این تصمیم غیر عادلانه است و به حقوق فردي که بر صحت آن تصمی
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باشد گذارد و در راستاي کارکردش که پیشبرد عدالت و انصاف میجاست که انتظارات مشروع پا به میان می
برد و امکان استناد مقامات به اصل را در کند بطوریکه مطلقیت اصل خروج از صلاحیت را از بین میعمل می

توان بیان نمود که انتظارات کند. در نهایت میشهروندان از آنان سلب میمورد تصمیم گرفته شده و در مقابل 
توانند مشروع در زمینه تصمیمات داخل در صلاحیت نیز کاربرد دارد بدین نحو که مقامات دولتی نمی

تصمیمات خود را تغییر دهند مگر اینکه منفعت عمومی چنین اقتضا کند. بعبارت دیگر مقامات عمومی تنها 
توانند تصمیمات داخل در صلاحیت خود را تغییر دهند یا لغو کنند که منفعت عمومی موثرتري وردي میدر م

 ).12-13: 1385نیا،نسبت به مزایاي کسب شده توسط آن تصمیم براي افراد در میان باشد (عارف
 

 گیري نتیجه
الملل و حقوق داخلی داراي کاربرد و قاعده استاپل بعنوان یکی از اصول بنیادین حقوق، امروزه در حقوق بین

هایی ها را ماخوذ به رفتار و گفتار و توصیففواید فروانی است. یکی از اثرات مهم قاعده این است که دولت
دهند دال بر قصد ها انجام میآور نیستند چرا که آنچه دولتشود به لحاظ حقوقی الزامنماید که گفته میمی

شان ایجاب نمود موضع و توانند هر وقت منافعآنها از یک واقعیت است و نمی و اعتقاد و برداشت حقوقی
برخی استاپل را به این علت که مانع ارائه دلیل مخالف است در  رفتاري متناقض با گذشته اتخاذ نمایند.

است اند و لیکن هرچند استاپل از این حیث شبیه نظم عمومی جایگاه نظم عمومی و اخلاق حسنه قرار داده
باشند و ثانیا لزوم استناد شخص ها همه قابل اعراض میاما برخلاف قواعد مربوط به نظم عمومی اولا استاپل

باشد و در واقع بیانگر تفاوت بین نظم عمومی و ذینفع به قاعده استاپل از جمله شرایط تحقق این قاعده می
باشد بلکه خود دادگاه ستناد طرفین دعوي نمیاستاپل است چرا که براي به جریان افتادن عمومی نیازي به ا

 موظف به رعایت آنها است و این برخلاف آن چیزي است که در مورد استاپل گفته شد. 
دانند الملل میدر هر حال بعنوان یک اصل کلی، اکثر حقوقدانان قاعده استاپل را یک قاعده عام در حقوق بین

اي از دارد و هم ماهوي، بدین معنی که گاهی بعنوان قاعده که به لحاظ ماهیت حقوقی، هم کاربرد شکلی
کند و گاهی بعنوان یک قاعده حقوقی ماهوي ادله اثبات دعوي امري را ثابت و یا از اثبات آن جلوگیري می

 نماید.موجد حق بوده و یک طرف را ذیحق و طرف دیگر را محکوم می
فقهی نظیر قاعده لاضرر، قاعده غرور و قاعده حقوقی منع در حقوق ایران با عنایت به شباهت محتواي قواعد 

توان امکان استناد به باشد، میانکار پس از اقرار با قاعده استاپل که دلیلی بر وجود و پذیرش این قاعده می
هاي قضایی مثبت ارزیابی کرد. با این حال باتوجه به این قاعده را حداقل از حیث محتوا در جریان دادرسی

توان انونگذاري در این خصوص و اغلب ناآگاهی حقوقدانان و قضات درخصوص ماهیت این قاعده نمیضعف ق
آن را جزء قواعد و مقرراتی حقوقی برشمرد که روابط افراد بدون تصریح به آن منصرف گردد. شایان ذکر 
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بهی چون حقوق است که قاعده استاپل در حقوق عمومی داخلی کاربرد ندارد و علت آن وجود مفاهیم مشا
 باشد که جایگزین این قاعده در روابط ما بین دولت و اشخاص شده است. مکتسب و اصل انتظارات مشروع می

ها هاي معقول شهروندان، ناشی از اتکاي به تصمیمات، اعلامات، برنامهانتظارات مشروع همن توقعات و خواسته
هاي اختیاري است که در صورت لغو، عدول یا تهاي مقامات و مراجع اداري در محدوده صلاحیو سیاست

رو رعایت انصاف و عدالت ایجاب رود. از اینانصراف از تصمیمات یا اعلامات مورد نظر، زایل شده و از بین می
 کند که انتظارات یاد شده مورد توجه و حمایت حقوقی قرار گیرد. می

انتظار مشروع را پیدا کرد و با عنایت به دلالت تلویحی توان عناصر اولیه حمایت از در حقوق عمومی ایران می
برخی از استدلالات انجام شده در قضایاي مربوطه مبنی بر پذیرش انواع مختلف ساز و کارهاي تضمین 

رسد بستر لازم براي پذیرش و اعمال سریح این اصل به مثابه حقوقی احترام به انتظارات مشروع، به نظر می
قضایی اعمال دولت، در رویه قضایی نهادهاي مربوطه در ایران، فراهم شود. ولی بایستی  ابزاري براي کنترل

هایی به این مفهوم دارند هاي نسبی که مشابهتهایی از مفهوم مشابه و مصادیق و انواع حمایتدنبال رگه
حقوقی کشورمان گشته و بر منزلت این مفهوم اضافه نمود تا بدین وسیله بتوان جایی نیز در ادبیات غنی 

براي این مفهوم باز نمود و خلاهاي قانونی در این زمینه هرچه زودتر با کمک دید وسیع قضات و حقوقدانان 
 .ما از میان برداشته شود
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